
Sprawozdanie z konferencji naukowej 
„Ruch komunistyczny w Drugiej Rzeczypospolitej.
Stan badań, perspektywy badawcze”. 
Kraków, 7–8 listopada 2017 r.

Wdniach 7–8 li sto pa da 2017 r. w Au dy to rium im. prof. Win cen te go Dan ka
w Kra ko wie od by ła się kon fe ren cja po świę co na dzie jom ru chu ko mu ni stycz -
ne go w II Rze cz po spo li tej, zor ga ni zowana przez Uni wer sy tet Pedago gicz ny

w Kra ko wie oraz In sty tut Pa mię ci Na ro do wej.
Dwu dnio we ob ra dy roz po czął pro rek tor ds. na uki UP Ma riusz Wo łos, któ ry przy wi -

tał uczest ni ków oraz or ga ni za to rów, a na stęp nie omó wił ce le kon fe ren cji. Wy mie nił wśród
nich kwe stie pod ję cia na no wo ba dań nad ru chem ko mu ni stycz nym w Pol sce oraz usta -
le nia fak tycz ne go wpły wu ko mu ni stów na rze czy wi stość Pol ski lat 1918–1939. Ja ko dru -
gi głos za brał za stęp ca dy rek to ra Biu ra Ba dań Hi sto rycz nych IPN Pa weł Li be ra.
Przy po mniał, że no we wła dze IPN pod ję ły de cy zję o roz po czę ciu szer szych i in sty tu cjo -
nal nie zor ga ni zo wa nych ba dań nad ru chem ko mu ni stycz nym w II RP oraz za ini cjo wa ły
od ręb ny Cen tral ny Pro jekt Ba daw czy „Ko mu ni ści w II Rze czy po spo li tej”. Moż na się
spo dzie wać, że w przy szło ści przy nie sie to wy mier ne efek ty w po sta ci roz wo ju ba dań
nad tą nie co za po mnia ną i po mi ja ną pro ble ma ty ką. Za rów no Ma riusz Wo łos, jak i Pa weł
Li be ra wska zy wa li na waż ną ro lę tej kon fe ren cji ja ko fo rum wy mia ny do świad czeń ba -
daw czych oraz spo sob ność do za sta no wie nia się nad per spek ty wa mi roz wi ja nia ba dań
nad ko mu ni zmem w przy szło ści. Na za koń cze nie każ dej se sji od by wa ły się dys ku sje
na te mat wy gło szo nych pre lek cji, w któ rych głos za bie ra li uczest ni cy spo tka nia. Wska -
zy wa no m.in. na re alia pro wa dze nia ba dań na ru chem ko mu ni stycz nym w wa run kach
ogra ni czo ne go do stę pu do ar chi wa liów znaj du ją cych się w Ro sji.

Pierw szy re fe rat, pt. „Tym cza so wy Ko mi tet Re wo lu cyj ny Pol ski «Po lbiu ro RKP(b)»
w re ali za cji pla nów so wie ty za cji Pol ski 1920 r.” wy gło sił Mi chał Kli mec ki z Uni wer sy -
te tu Mi ko ła ja Ko per ni ka w To ru niu. W swo im wy stą pie niu zo bra zo wał re la cje mię dzy
Ko mu ni stycz ną Par tią Ro bot ni czą Pol ski a Tym cza so wym Ko mi te tem Re wo lu cyj nym
Pol ski pod czas woj ny z bol sze wi ka mi. Uczest ni cy kon fe ren cji mo gli tak że za po znać się
pla na mi so wie ty za cji Pol ski, któ re mia ły być re ali zo wa ne za po śred nic twem Ko mi te tu.

Ko lej ną pre lek cję – „Ko mu ni stycz na Par tia Za chod niej Bia ło ru si. Stan ba dań” – wy -
gło sił Piotr Ci cho rac ki z Uni wer sy te tu Wro cław skie go. Na wstę pie przed sta wił hi sto rio -
gra fię do ty czą cą KPZB, a na stęp nie za ry so wał po stu la ty ba daw cze na przy szłość.
Wska zał jed no cze śnie wie le ob sza rów, w któ rych po win ny być pod ję te no we ini cja ty wy
ba daw cze, tak aby te ma ty ka funk cjo no wa nia i ak tyw no ści KPZB zo sta ły le piej po zna ne. 

Ro man Wy soc ki, re pre zen tu ją cy Uni wer sy tet Ma rii Cu rie -Skło dow skiej w Lu bli nie,
omó wił z ko lei stan ba dań w od nie sie niu do Ko mu ni stycz nej Par tii Za chod niej Ukra iny.
Po dob nie jak w przy pad ku wcze śniej sze go re fe ra tu, tak że i w tym wy stą pie niu re fe rent
przy bli żył do tych cza so we do ko na nia ba daw cze do ty czą ce dzia łal no ści KPZU. 

W ko lej nej czę ści kon fe ren cji re fe rat „Ko mu ni stycz na Par tia Pol ski w edy cjach źró -
dło wych i hi sto rio gra fii ro syj skiej po 1991 ro ku” przed sta wił Ma riusz Wo łos z Uni -
wer sy te tu Pe da go gicz ne go w Kra ko wie. W nie zwy kle in te re su ją cym wy stą pie niuK
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przy bli żył re alia ro syj skich ba dań hi sto rycz nych nad dzie ja mi KPP, a tak że scha rak te -
ry zo wał – co sta no wi ło cen ną wska zów kę dla wszyst kich ba da czy te go te ma tu – za so -
by ro syj skich ar chi wów, które czę sto są nie zbęd ne do prowadzenia ba dań nad dzie ja mi
pol skie go ru chu ko mu ni stycz ne go. 

Na stęp ną pre lek cję, na te mat Ko mu ni stycz ne go Związ ku Mło dzie ży Pol skiej, wy gło -
sił dok to rant Uni wer sy te tu War szaw skie go Kon rad Ru zik. Je go wystą pie nie by ło ko lej -
ną pró bą oce ny moż li wo ści i per spek tyw ba daw czych do ty czą cych te go te ma tu. 

Mło dym na ukow cem wy stę pu ją cym na kon fe ren cji by ła rów nież Ma rian na Py rih
z Ukra iń skie go Uni wer sy te tu Ka to lic kie go we Lwo wie, któ ra przed sta wi ła stan ba dań
i per spek ty wy ba daw cze do ty czą ce Ukra iń skie go Wło ściań sko -Ro bot ni cze go Zjed no cze -
nia So cja li stycz ne go (Sel -Rob). 

W ostat niej se sji pierw sze go dnia kon fe ren cji zo sta ły wy gło szo ne dwa re fe ra ty. Grze -
gorz Be rendt z Mu zeum II Woj ny Świa to wej przy bli żył za gad nie nia zwią za ne z te ma -
tem: „Lud ność ży dow ska w dzia łal no ści KPRP/KPP w la tach 1918–1938”. W swo im
wy stą pie niu sku pił się nie tyl ko na re aliach funk cjo no wa nia ko mu ni stów w spo łecz no ści
ży dow skiej, lecz tak że po sta wił kil ka in te re su ją cych py tań ba daw czych od no szą cych się
do skom pli ko wa nych me an drów re la cji pol sko -ży dow skich te go okre su. 

Pa weł Bo rek z Pań stwo wej Wyż szej Szko ły w Bia łej Pod la skiej omó wił z ko lei stan
ba dań i per spek ty wy ba daw cze w od nie sie niu do ro li Sa mo dziel ne go Re fe ra tu In for ma -
cyj ne go Do wódz twa Okrę gu Kor pu su nr IX w zwal cza niu ru chu ko mu ni stycz ne go na te -
re nie okrę gu. Pre le gent uka zał za wi ło ści funk cjo no wa nia SRI w zwal cza niu dzia łal no ści
ko mu ni stycz nej w woj sku. 

Dru gie go dnia kon fe ren cji prze wod ni cze nie ob ra dom prze jął Ma riusz Krzysz to fiń -
ski. Pierw szą pre lek cję – „Ko mu ni ści przed są da mi II RP” – wy gło sił Pa weł Fik tus, który
omó wił niu an se funk cjo no wa nia ko mu ni stów w re aliach pol skie go wy mia ru spra wie -
dliwo ści. 

Ko lej nym re fe ren tem był Oleh Ra zyh ray ev ze Wschod nio eu ro pej skie go Na ro do we -
go Uni wer sy te tu w Łuc ku, któ ry po ru szył pro ble ma ty kę do ty czą cą ko mu ni stów osa dzo -
nych w wię zie niu w Łuc ku, stan ba dań nad tym za gad nie niem i ich per spek tywy,
ze szcze gól nym uwzględ nie niem śro do wi ska ba da czy ukra iń skich. 

Se ba stian Dra bik – ba dacz nie za leż ny, za pre zen to wał z ko lei stan ba dań i ich per spek -
ty wy w od nie sie niu do ko mu ni stycz nych po słów w II Rze cz po spo li tej. 

Tę część kon fe ren cji za koń czył Grze gorz Za ckie wicz z Uni wer sy te tu w Bia łym sto -
ku, któ ry w pre lek cji pt. „Wpły wy ko mu ni stycz ne w związ kach za wo do wych II RP. Stań
ba dań, po stu la ty ba daw cze” opi sał re alia ży cia za wo do we go w Pol sce. 

W ostat niej se sji ja ko pierw szy głos za brał Pa weł Li be ra z Biu ra Ba dań Hi sto rycz -
nych In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej, któ ry omó wił „Sto su nek Wy dzia łu Hi sto rii Par tii
przy KC PPR/PZPR do hi sto rii ru chu ko mu ni stycz ne go w okre sie mię dzy wo jen nym”.
Uka zał spe cy fi kę kształ to wa nia się sto sun ku elit par tyj nych do ko mu ni stycz nej prze szło -
ści wła sne go śro do wi ska.

Ma riusz Krzysz to fiń ski z rze szow skie go Od dzia ło we go Biu ra Ba dań Hi sto rycz nych
IPN po ru szył z ko lei za gad nie nie funk cjo no wa nia wy dzia łów woj sko wych KPRP/KPP,
KPZU i KPZB oraz ich zwal cza nia przez kontr wy wiad woj sko wy. By ła to ko lej -
na – po wy stą pie niu Paw ła Bor ka – pró ba omó wie nia wpły wów ko mu ni stycz nych w sze -
re gach woj ska II RP.
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W dal szej czę ści ob rad z re fe ra tem „Re wo lu cyj ne par tie chłop skie w II RP” wy stą pił
dok to rant z Uni wer sy te tu War szaw skie go Adam Su ław ka. Po nim pre lek cję za ty tu ło wa -
ną „Oby wa te le II Rze czy po spo li tej Pol skiej w Bry ga dach Mię dzy na ro do wych pod czas
hisz pań skiej woj ny do mo wej (1936–1939). Stan ba dań” wy gło sił Jan Sta ni sław Cie cha -
now ski z Uni wer sy te tu War szaw skie go. Przed sta wił w niej ob raz do tych cza so wych wy -
sił ków ba daw czych nad przy go to wa niem opra co wań na uko wych od no szą cych się
do udzia łu Po la ków w woj nie do mo wej w Hisz pa nii. Ostat nie wy stą pie nie na kon fe ren -
cji, dotyczące pro ble mów ba dań nad śro do wi skiem KPRP/KPP w War sza wie (1919–
–1938), za pre zen to wa ła Elż bie ta Ko wal czyk z Od dzia ło we go Biu ra Ba dań Hi sto rycz -
nych IPN w War sza wie. 

Kon fe ren cja – po za wa lo rem po znaw czym i edu ka cyj nym – sta ła się waż ną płasz -
czyzną wy mia ny do świad czeń i wspól nych roz wa żań nad kie run ka mi, w któ rych win ny
zmie rzać współ cze sne ba da nia nad pol skim ru chem ko mu ni stycz nym w II RP. Re fe ren -
ci wy wo dzą cy się z róż nych śro do wisk i ośrod ków na uko wych by li zgod ni, że ba da nia
te ma ją przed so bą przy szłość i po win ny być kon ty nu owa ne w róż nych for mach, za rów -
no przez ze spo ły ba daw cze, jak i in dy wi du al nych na ukow ców.

Piotr�Ki�lań�czyk
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